
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1190 

 

Telefone 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 - NOMEIA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

LICITAÇÕES 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO SAAE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2019 DE 02/01/2019. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019 DE 02/01/2019. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2019 DE 02/01/2019. 

AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019. 

AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018. 

CONTRATOS 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO SAAE DE CARINHANHA 

CONTRATO Nº. 01/2019 DE 04/01/2019 - ROGERIO FOGAÇA FARIAS. 

CONTRATO Nº. 02/2019 DE 04/01/2019 - STAF TECNOLÓGIA LTDA. 

CONTRATO Nº. 04/2019 DE 04/01/2019 - PUBLICOUNT CONTABILIDADE PÚBLICA E ACESSÓRIA S/C LTDA. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

 

DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

“Nomeia Comissão Permanente de Licitação e dá outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e o disposto no artigo 51 e seus parágrafos da Lei Federal 
nº.8.666/93, de 21 de junho de 1993; 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, que será composta pelos seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro: 
 
a) Presidente: SIMONE LEITE XAVIER SOUZA 
b) Membro: JADSON DE AZEVEDO VIEIRA 
c) Secretaria: NAIARA DA SILVA RODRIGUES 
d) Membro Suplente: VIVIANE GUSMÃO COSTA 
 
Art. 2º. Compete à Comissão o processamento e julgamento das habilitações preliminares e propostas 
apresentadas pelos licitantes nos certames licitatórios instaurados, bem como o julgamento do pedido de 
inscrição no registro cadastral de fornecedores, sua alteração e cancelamento, além das demais atribuições 
inerentes ao cumprimento da Lei 8.666/93. 
 
Art. 3º. A Comissão receberá assessoria jurídica, quando solicitada, para os casos complexos; 
 
Art. 4º. No caso de licitação na modalidade de convite, até a fase de abertura dos envelopes contendo as 
propostas dos licitantes, o julgamento e processamento poderão ser realizados por qualquer um dos 
membros da Comissão, devendo a decisão conclusiva ser expedida, obrigatoriamente, na presença de 
todos. 
 
Art. 5º. Os trabalhos realizados em sessão serão secretariados por um dos membros da Comissão, 
designado pelo Presidente. 
 
Art. 6º. O prazo de mandato da respectiva Comissão será de 01(um) ano, conforme preceitua o § 4º. do art. 
51 da Lei Federal nº. 8.666/1993. 
 
Art. 7º. Os membros da Comissão, durante o prazo de mandato, não receberão adicional salarial pelos 
serviços prestados. 
 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 02 de janeiro de 
2019. 
 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 
 

 DECRETO Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
 

“Nomeia Pregoeira e Equipe de apoio e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de 

julho de 2002; 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. Nomear Pregoeira e equipe de apoio, que será composta pelos seguintes servidores, abaixo 

discriminados: 

 

I – Pregoeira  

 

a) SIMONE LEITE XAVIER SOUZA 

 

II – Equipe de Apoio 

 

a) NAIARA DA SILVA RODRIGUES 

b) JADSON DE AZEVEDO VIEIRA 

c) VIVIANE GUSMÃO COSTA: 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 04 de janeiro de 

2019. 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 
  

 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO SAAE 

 

Dispensa de Licitação nº. 01/2019 de 02/01/2019, credora ROGERIO FOGAÇA FARIAS – CNPJ: 

26.536.964/0001-42, Objeto: Serviço de Digitalização de Documentos, em meio Magnético, com a 

disponibilização em Software (Sistema WEB) e Assinatura Digital, com a Certificação ICP-Brasil. Bem como 

envio dos Documentos Digitalizados para o E-TCM, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 

Bahia, digitação da documentação contábil e outros serviços no administrativo, valor global R$ 18.000,00. 

Dispensa de Licitação Nº 02/2019 de 02/01/2019, credora STAF TECNOLÓGIA LTDA – CNPJ: 

03.361.154/0001-05. Objeto: Cessão de direito de uso dos sistemas de contabilidade pública e 

transparência pública, valor global R$ 9.684,00. 

Dispensa de Licitação nº. 03/2019 de 02/01/2019, credor CRISTINIVALDO MENEWZES DE SOUZA – CPF 

682.030.205-34, objeto: Execução de serviços profissionais especializados de consultoria e acessaria na 

área de controle interno e administração financeira, valor global R$ 7.839,00. 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019 

 
 

Fica cancelada a licitação supracitada, referente ao Pregão Presencial 001/2019, em regime de 

menor preço global, cujo objeto desta licitação é a contratação de Microempresa ou Empresa de 

Pequeno Porte, visando a prestação de serviços de locação de veículos leves e pesados com 

condutor, no Município de Carinhanha –BA.  Carinhanha, 08 de janeiro de 2019. Simone Leite 

Xavier Souza –Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

 

 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019 
 

 

Fica cancelada a licitação supracitada, referente ao Pregão Presencial 002/2019, em regime de 

menor preço global, cujo objeto desta licitação é a contratação de empresa para aquisição de 

gêneros alimentícios, verduras, hortifrutigranjeiros, para manutenção dos serviços das secretarias 

deste município.  Carinhanha, 08 de janeiro de 2019. Simone Leite Xavier Souza –Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 8 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 O Pregoeiro Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao Pregão Presencial nº 

032/2018, resolve adjudicar a Contratação de empresa para aquisição de combustível, óleo lubrificante, 

filtro de ar e outros conforme especificados no edital e seus anexos, destinados à manutenção da frota de 

veículos a serviço deste município, a empresa: REVENDEDORA DE COMBUSTIVEL LJ LTDA. 

 

 

 

Carinhanha- BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 9 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial nº  033/2018, fica homologada a adjudicação feita a empresa: REVENDEDORA DE 

COMBUSTIVEL LJ LTDA,  para  aquisição de combustível, óleo  lubrificante,  filtro de ar e outros conforme 

especificados no edital e seus anexos, destinados à manutenção da frota de veículos a serviço deste 

município. 

 

 

 

Carinhanha - BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 10 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 O Pregoeiro Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao Pregão Presencial nº 

033/2018, resolve adjudicar a contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte, visando a 

prestação dos serviços de gestão dos serviços de saúde hospitalar, atenção básica, vigilância sanitária a 

saúde, CAPS e SAMU neste município (atividades de apoio à gestão de saúde), a empresa: HSC 

SERVIÇOS DE TRNSPORTES EIRELI-ME. 

 

 

 

Carinhanha- BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 11 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial  nº  033/2018, fica homologada a adjudicação feita a empresa: HSC SERVIÇOS DE 

TRNSPORTES EIRELI-ME ,  para prestação de gestão dos serviços de saúde hospitalar, atenção básica, 

vigilância sanitária a saúde, CAPS e SAMU neste município (atividades de apoio à gestão de saúde). 

 

 

 

Carinhanha - BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 12 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 O Pregoeiro Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao Pregão Presencial nº 

034/2018, resolve adjudicar a Contratação de empresa para Licenciamento de uso de software de imprensa 

oficial eletrônico (DOU e Jornal de Grande Circulação) e Diário Próprio para publicação dos Atos Oficiais 

deste Município de Carinhanha-BA, a empresa: PROCEDE BAHIA-PROCESSAMENTO  E  

CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELTRONICOS LTDA-ME. 

 

 

 

Carinhanha- BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 13 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial  nº  033/2018, fica homologada a adjudicação feita a empresa: PROCEDE BAHIA-

PROCESSAMENTO  E  CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELTRONICOS LTDA-ME,  para 

Licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônico (DOU e Jornal de Grande Circulação) e 

Diário Próprio para publicação dos Atos Oficiais deste Município  de Carinhanha-BA. 

 

 

 

Carinhanha - BA, 02 de janeiro 2019. 

 

 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



 14 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1190 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO SAAE DE CARINHANHA 
 

Contrato nº. 01/2019 de 04/01/2019, credor ROGERIO FOGAÇA FARIAS – CNPJ: 26.536.964/0001-42,  

Objeto: Serviço de Digitalização de Documentos, em meio Magnético, com a disponibilização em Software 

(Sistema WEB) e Assinatura Digital, com a Certificação ICP-Brasil. Bem como envio dos Documentos 

Digitalizados para o E-TCM, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, digitação da 

documentação contábil e outros serviços no administrativo, valor global R$ 18.000,00, vigência de 

04/01/2019 a 31/12/2019. 

 

Contrato nº. 02/2019 de 04/01/2019, credora STAF TECNOLÓGIA LTDA – CNPJ: 03.361.154/0001-05. 

Objeto: Cessão de direito de uso dos sistemas de contabilidade pública e transparência pública, valor global 

R$ 9.684,00, vigência de 04/01/2019 a 31/12/2019. 

Contrato nº. 03/2019 de 04/01/2019, credor CRISTINIVALDO MENEZES DE SOUZA – CPF 682.030.205-

34, Execução de serviços profissionais especializados de Consultoria e assessoria na área de controle 

interno e administração financeira para o SAAE, Valor Global R$ 7.839,00, vigência 04/01/2019 a 

31/12/2019. 

 

Contrato nº. 04/2019 de 04/01/2019, credora PUBLICOUNT CONTABILIDADE PÚBLICA E ACESSÓRIA 

S/C LTDA – CNPJ:03.289.734/0001-20. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de consultoria e assessoria na área de contabilidade pública em geral e alimentação de 

informações por meio do sistema SIGA. (empresa PUBLUCOUT Contabilidade Publica e Assessoria S/C 

Ltda.), valor global R$ 72.800,00, vigência de 04/01/2019 a 31/12/2019. 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A9DB-6A0D-C353-10F7.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A9DB-6A0D-

C353-10F7 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A9DB-6A0D-C353-10F7

Hash do Documento 

6FA4D9E75ACBCF30BCA3EA84E6BE4BE0A2C4090D9CE22C43947A5432523447FC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/01/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 08/01/2019 

18:57 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


